
Logistyka 4/2013
22

Koncepcje i strategie logistyczne

Sy tu acja na ryn ku pa liw płyn nych w Pol sce w ostat nich la -
tach (w szcze gól no ści rok 2012), w sek to rze sta cji pa liw na -
dal wska zu je w za kre sie bench mar ku3 ko niecz ność szu ka nia
no wych spo so bów zwięk sza nia po zio mu wła snej kon ku ren cyj -
no ści. Po trze ba ta ge ne ro wa na jest pod sta wo wą prze słan ką
utrzy my wa nia, je śli nie wy ka zy wa nia, istot nych wzro stów sprze -
da ży wo lu me nów na sta cjach pa liw. Wła ści we zde fi nio wa nie
obec ne go sta nu w od nie sie niu do in nych pod mio tów po zwa -
la na wy ty cze nie no wej ścież ki zmian do im ple men ta cji, by ten
cel osią gnąć. Ta kim roz wią za niem są wła śnie in no wa cje
w róż nych ob sza rach funk cjo no wa nia or ga ni za cji – w tym przy -
pad ku pa li wo wych kon cer nów kra jo wych lub za gra nicz nych.
Ar ty kuł jest kon ty nu acją te ma ty ki po ru sza nej we wcze śniej -
szych pu bli ka cjach w „Lo gi sty ce” (nr 2/2011 – „Bez pie czeń stwo
trans por tu dro go we go w aspek cie ilo ścio wo -ja ko ścio wym pa -
liw płyn nych w cy ster nach” oraz nr 6/2011 – „In no wa cje w łań -
cu chu lo gi stycz nym pa liw płyn nych w Pol sce”). W bie żą cym ar -
ty ku le przed sta wio no ba da nia i oce nę im ple men to wa nej
in no wa cji z jed no cze snym wska za niem szans i za gro żeń, ja -
kie na dal po cią ga za so bą pro ces zmian za sto so wa ny przez pa -
li wo we kon cer ny kra jo we i za gra nicz ne. 

Sek tor pa liw płyn nych ukształ to wa ny jest w Pol sce i na ca -
łym świe cie ja ko sieć ogniw two rzą cych za ra zem łań cuch lo -
gi stycz ny. Te ogni wa to:
● ra fi ne rie, ter mi na le prze ła dun ko we – za ła dun ko we (na

przy kład: OLP P4, Ta nqu id Pol ska)
● ope ra to rzy lo gi stycz ni, fir my prze wo zo we
● sta cje pa liw (kon cer ny kra jo we i za gra nicz ne, sta cje nie zrze -

szo ne).
Z uwa gi na przed miot in no wa cji, któ ry do ty czy przede wszyst -

kim ogniw re ali zu ją cych ob słu gę ma ga zy no wa nia oraz trans -
por tu dla sta cji pa liw kon cer no wych, ar ty kuł pre zen tu je
orien ta cję wy ni ków na te wła śnie ogni wa two rzą ce łań cuch lo -
gi stycz ny. Pa trząc na struk tu rę sta cji pa liw (ry su nek 1) da ne
jed no znacz nie po ka zu ją, że w okre sie 01.2010 – 09.2012 wy -
stę pu je ma ło istot ny wzrost w ilo ści sta cji no wo włą czo nych
do sie ci kon cer nów kra jo wych i za gra nicz nych (tyl ko 1%), na -
to miast w ob sza rze sta cji nie zrze szo nych ope ra to rów ze sta -
wie nie wy ka zu je 2% zmniej sze nia ilo ści sta cji w Pol sce. 

War to za zna czyć że pre zen to wa ne na ry sun ku 1 ze sta wie -
nie nie uwzględ nia istot nej, ostat niej zmia ny w ob sza rze ilo -
ści sta cji kon cer no wych po za ku pie przez kon cern Shell Pol -
ska sie ci sta cji sa mo ob słu go wych Ne ste Pol ska (106 sta cji) co
po wo du je, iż w ze sta wie niu pod ką tem ilo ści sta cji pa li wo wych
w Pol sce obej mu je dru gą po zy cję z licz bą 482 sta cji, wy prze -
dza jąc kon cern LO TOS z ak tu al ną licz bą sta cji 401 (stan na
dzień 01.01.2013). Kon sta tu jąc, na dal po mi mo tej we wnątrz -

ryn ko wej mi gra cji (pod ką tem sta ty stycz ne go ze sta wie nia) sta -
cje Ne ste i Shell kla sy fi ko wa ne są w tym sa mym re kor dzie sta -
cji kon cer no wych za gra nicz nych. Na to miast w uję ciu
wy ko rzy sta nia in no wa cji moż na skło nić się do stwier dze nia,
że Ne ste wcho dząc w for mu łę kon cer nu w ca ło ści rów nież prze -
ka zu je w pew nym uję ciu ja ko apor t6 swo je in no wa cje w za -
kre sie sto so wa ne go sys te mu CO P7, któ re go obec nie kon cern
Shell nie po sia da, a po je go im ple men ta cji na swo je sta cje mo -
że istot nie po pra wić wskaź nik expand the spec trum (w tym
przy pad ku ob ni żyć współ czyn nik po wsta wa nia zmie szań
pod czas za ła dun ków i roz ła dun ków na sta cjach) zmie szań pod -
czas wy ko ny wa nia ope ra cji za ła dun ków i roz ła dun ków przez
swo ich ope ra to rów ze wnętrz nych re ali zu ją cych prze wo zy pa -
liw płyn nych. 

In no wa cja w łań cu chu lo gi stycz nym pa liw 
płyn nych w Pol sce a kon ku ren cyj no ść2

To masz We re mi j1
Uni wer sy tet Eko no micz ny we Wro cła wiu

Rys. 1. Struk tu ra sta cji pa liw w la tach 2010-2012 w Pol sce.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie ra por tu rocz ne go PO PIH N5.

1 T. We re mij – dok to rant NSD, Uni wer sy tet Eko no micz ny we Wro cła wiu, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Ka te dra Za rzą dza nia Stra te gicz ne go i Lo gi sty ki.
2 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
3 Bench mark – ba da nia po rów naw cze lub ana li za po rów naw cza, prak ty ka sto so wa na w za rzą dza niu po le ga ją ca na po rów ny wa niu pro ce sów i prak tyk sto -
so wa nych przez wła sne przed się bior stwo ze sto so wa ny mi w przed się bior stwach uwa ża nych za naj lep sze w ana li zo wa nej dzie dzi nie. Wy nik ta kiej ana li zy
słu ży ja ko pod sta wa do sko na le nia
4 OLPP – Ope ra tor Lo gi stycz ny Pa liw Płyn nych 
5 PO PIHN – Pol ska Or ga ni za cja Prze my słu i Han dlu Naf to we go.
6 Aport – Aport to po ję cie praw ne ozna cza ją ce wkład nie pie nięż ny wnie sio ny do spół ki han dlo wej na po kry cie ka pi ta łu za kła do we go, w po sta ci war to ści
nie ma te rial nych (praw) lub rze czy. Je go wnie sie nie ozna cza prze nie sie nie na spół kę wszel kich praw do przed mio tu wkła du (czy li je go wła sno ści). Apor tem
mo gą być m.in. rze czy ru cho me (ru cho mo ści), nie ru cho mo ści, wie rzy tel no ści, pa ten ty, a na wet przed się bior stwo ja ko ca łość.
7 COP – cross over pre ven tion ja ko sys tem za po bie ga ją cy zmie sza niom pa liw pod czas za ła dun ków i roz ła dun ków.
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Wspo mi na jąc we wcze śniej szych ar ty ku łach o przed mio to -
wym za kre sie in no wa cji8 wpro wa dzo nej przez je den z kon cer -
nów, moż na za ob ser wo wać zgod ność jej prze bie gu od mo men -
tu po wsta nia, ca ły jej pro ces prze obra żeń, aż do mo men tu
fi zycz nej im ple men ta cji w ko re la cji do przed sta wio nej kon cep -
cji w książ ce Kur ta Scho ri i An drea Roch pt.: „In no wa tion sma -
na ge ment fu er KMU” (2. Au fla ge 2012, Haupt Ver lag, s. 69 – 83,
ry su nek 2). W zgo dzie z tym po dej ściem i w tym przy pad ku,
w wy ni ku spo tkań grup ro bo czych przed sta wi cie li bran ży sek -
to ra pa li wo we go w PO PIH N9, kon sul ta cji z wszyst ki mi ogni -
wa mi two rzą cy mi przed mio to wy łań cuch lo gi stycz ny dla pa -
liw płyn nych oraz sze ro kich eks plo ra cji na ryn ku eu ro pej skim,
nie zna le zio no go to we go roz wią za nia, któ re by – po za sto so -
wa niu – po zwo li ło sys te mo wo i kom plek so wo roz wią zać pro -
blem zmie szań pa liw na sta cjach. 

Dla przy po mnie nia, na dal nie ma sto sow nych od gór nych ure -
gu lo wań praw nych, któ re by ob li go wa ły wszyst kich uczest ni -
ków do zgła sza nia i za ra zem wtór ne go pro wa dze nia re je stru
zmie szań pod ką tem ilo ścio wym, ja ko ścio wym i kosz to wym.

Na to miast ma jąc wie dzę wszyst kich bio rą cych udział w kon -
sul ta cjach, bra ku go to we go roz wią za nia i po mi mo za wie sza -
nia pro jek tu wcze śniej już opi sy wa ne go przez au to ra w „Lo -
gi sty ce”, pod ję to sku tecz ną pró bę zna le zie nia no we go
roz wią za nia. Roz wią za nia któ re w za ło że niu mia ło rów no le -
gle za po bie gać: 
● COP – zmie sza niom pod czas za ła dun ków i roz ła dun ków
● RPM S10 – ob ni ża niu ja ko ści pa liw pod czas ich dys try bu cji po

za ła dun ku na ter mi na lu aż do mo men tu roz ła dun ku na sta -
cji, bez ogra ni cza nia róż no rod no ści ga tun ków prze wo żo nych
pa liw w po szcze gól nych ko mo rach cy ster ny (do wol nie ben -
zy ny po ole jach na pę do wych lub ana lo gicz nie od wrot nie)

● GPS Mo ni to ring – on -li ne ca łe go pro ce su (ope ra cja za ła dun -
ku – wszyst kie se kwen cje, prze jazd, ope ra cja roz ła dun ku
– wszyst kie se kwen cje). 
Po mi mo wspól nych eks plo ra cji zu ni fi ko wa ne go roz wią za -

nia, nie któ re kon cer ny wy ko rzy stu ją obec nie po je dyn cze
mo du ły wy żej opi sy wa ne go sys te mu. Jed nym wy star czy je dy -
nie mo ni to ring GPS, in nym sam fakt za bez pie cza nia ła dun ku,
a jesz cze in ni nie po sia da ją żad ne go roz wią za nia i też funk -
cjo nu ją na ryn ku pa liw płyn nych. Tak, jak już wspo mnia no, istot -
nym jest na dal uzy ski wa ny wy so ki po ziom kon ku ren cyj no ści,
któ ry dziś w swej isto cie ma zwięk szyć udział w ryn ku. Ana -
li za sta ty stycz na po ka zu je, że już sa ma ilość po sia da nych w sie -
ci sta cji w prze ło że niu na osią ga ne wy ni ki w sprze da ży wo lu -
me nów nie wy star cza. Dla te go wła śnie wy ni kiem tych
po szu ki wań jest pre zen to wa na in no wa cja ma ją ca po pra wić po -
ziom kon ku ren cyj no ści po przez zwięk sze nie:
● po zio mu za bez pie cze nia ła dun ku 
● moż li wo ści cią głe go mo ni to rin gu na wszyst kich eta pach łań -

cu cha, rów nież z moż li wo ścią mo ni to rin gu przez stro nę trze -
cią / klien ta

● mi ni ma li za cja ob ni ża nia ja ko ści dys try bu owa nych pa liw
w trans por cie dro go wym cy ster no wym po przez mo ni to ring
resz tek pa li wa w ko mo rach cy ster ny, aż do mo ni to rin gu cał -
ko wi te go opróż nie nia.

Efek tem tych po szu ki wań, dal szych ba dań roz wo jo wych nad
stwo rze niem no we go roz wią za nia i po po nad 2 la tach współ -
pra cy z nie miec kim kon cer nem HA AR11, któ ry do star czył sys -
tem har dwa ro wy SPDS / RPMS oraz pol ską fir mą in for ma tycz -
ną ATRO M12 (któ ra po wią za ła swój har dwa re z in ter fej sem,
wy ko rzy stu jąc pro to kół do trans mi sji da nych FTL, zgod ny
z EN15208), wy mie nio ne pod ze spo ły zo sta ły w opar ciu
o „Know How” za ma wia ją ce go kon cer nu do sto so wa ne pod ką -
tem wy ko rzy sty wa nych al go ryt mów tak, by fi nal ne roz wią za -
nie w swym dzia ła niu skut ko wa ło (ry su nek 3): 
● mo ni to rin giem wszyst kich ope ra cji wy ko ny wa nych przez kie -

row cę w trak cie za ła dun ku, prze jaz du, roz ła dun ku na sta cji
● mo ni to rin giem ro dza ju pro duk tu przed i po roz ła dun ku w ko -

mo rach cy ster ny
● mo ni to rin giem resz tek pro duk tu przed i po roz ła dun ku w ko -

mo rach cy ster ny
● zde fi nio wa niem ob sza rów do au to ry za cji (ter mi nal – miej -

sce za ła dun ku, sta cja – miej sce roz ła dun ku) na wy ko rzy sty -
wa nej ma pie cy fro wej

● za sto so wa niem cy ster ny wy po sa żo nej wy łącz nie w sys tem
her me tycz ne go tak zwa ne go od dol ne go za ła dun ku, z jed -
ną skrzy nią wy po sa żo ną w ar ma tu rę do na peł nia nia od dol -
ne go wraz z in sta la cją SPDS/RPMS i in ter fej sem GPS

● roz wią za niem wy ko rzy stu ją cym se kwen cyj ny al go rytm:
● je że li, cy ster na jest na ob sza rze au to ry za cji (ter mi nal, ra -

fi ne ria), uru cho mio ny jest jed no krot ny za ła du nek na da -
nej ko mo rze cy ster ny (sto su je się 5 ko mór o róż nych po -
jem no ściach przy nie prze kra cza niu 40 DMC13), to po
odłą cze niu zgod nie z EN15208 sys tem za bez pie czy ła du -
nek na da jąc od po wied ni sym bol ko mo rze (patrz sym bol
na ry sun ku nr 3)

8 In no wa cja – po cho dzi z ję zy ka ła ciń skie go; in no va re czy li „two rze nie cze goś no we go”. Stąd naj częst sza de fi ni cja in no wa cji pod kre śla, iż „in no wa cja jest
pro ce sem po le ga ją cym na prze kształ ce niu ist nie ją cych moż li wo ści w no we idee i wpro wa dze nie ich do prak tycz ne go za sto so wa nia” (E. Okoń -Ho ro dyń -
ska, wy kład 1, str. 9).
9 PO PIHN - Pol ska Or ga ni za cja Prze my słu i Han dlu Naf to we go.
10 RPMS – mo ni to ring resz tek pro duk tu w każ dej ko mo rze, ukła dzie roz ła dun ko wym cy ster ny.
11 HA AR – nie miec ki pro du cent urzą dzeń do po mia ru i za bez pie cze nia pa liw płyn nych w cy ster nach dro go wych.
12 ATROM – pol ska fir ma in for ma tycz na ofe ru ją ca min. urzą dze nia do sa te li tar nej re je stra cji i mo ni to rin gu on -li ne tras po jaz dów GPS.
13 DMC – do pusz czal na ma sa cał ko wi ta. Obec nie w Pol sce obo wią zu je dla sa mo cho dów po wy żej 3,5 to ny, prze wo żą cych ma te ria ły nie bez piecz ne mak sy -
mal nie do 40 ton.

Rys. 2. Źró dła in no wa cji.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Kurt Scho ri, An drea Roch,
In no wa tion sma na ge ment fu er KMU, s. 71.
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● je że li cy ster na jest na ob sza rze au to ry za cji (sta cja pa liw,
miej sce prze zna cze nia roz ła dun ku po szcze gól nych ko -
mór wy ni ka ją cych z pla nu do staw do klien ta), uru cho mio -
ny zo sta nie jed no krot ny roz ła du nek da nej ko mo ry,
a sys tem po za koń cze niu nie wy kry je resz tek pro duk tu
w za wo rze MA PI14

● je że li, nie zo sta ną speł nio ne
ww. se kwen cje sys tem au to ma -
tycz nie nie nada prze wi dzia -
nych nor mą sto sow nych sym bo -
li w za leż no ści od eta pu re ali za cji
pro ce su.

Po spa ra me try zo wa niu ca łe go sys -
te mu wszy scy uczest ni cy pro ce su,
w za leż no ści od nada nych upraw -
nień, ma ją do stęp do szy fro wa nej
apli ka cji za in sta lo wa nej na ze wnętrz -
nym ser we rze (ry su nek 4). Apli ka cja
umoż li wia mo ni to ring on -li ne po jaz -
dów, ich geo lo ka li za cję, spraw dze -
nie w da nym mo men cie sta tu sów
sys te mu SPDS / RPMS (na ry sun ku 4

po ka za no po jazd, któ ry pra wi dło wo jest zlo ka li zo wa ny
w miej scu roz ła dun ku, na ko mo rach 1, 3, 4 jest nie na ru szo -
ny ła du nek – za bez pie czo ny, na to miast ko mo ra 5 jest cał ko -
wi cie opróż nio na, a ko mo ra nr 2 jest w trak cie roz ła dun ku,
ze rwa na plom ba elek tro nicz na).

Rys. 3. Kon cep cja roz wią za nia za bez pie cze nia i mo ni to rin gu pro duk tu w cy ster nie on -li ne. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 4. Pod gląd sta tu sów SPDS/RPMS on -li ne w apli ka cji Au to sat net.
Źró dło: opro gra mo wa nie fir my ATROM.

14 MA PI – za wór sto so wa ny (zgod ny z EN) w cy ster nach do od dol ne go za ła dun ku pa liw płyn nych, umoż li wia ją cy za ra zem – przy za sto so wa niu od po wied -
niej re duk cji – rów nież roz ła du nek pro duk tu. W przed mio to wym za wo rze za in sta lo wa ny jest sen sor / czuj nik umoż li wia ją cy mo ni to ring resz tek pro duk -
tu (RPMS).
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Każ de nie speł nio ne kry te rium po wo du je au to ma tycz ne
ge ne ro wa nie po wia do mień. In ny mi sło wy, z za ło że nia mak -
sy mal nie wy eli mi no wa no in ge ren cje czło wie ka, tak, by ten je -
dy nie na w tle dzia ła ją ce go sys te mu re ago wał na po ja wia ją -
ce się alar my. Idąc da lej – apli ka cja jest za ra zem in te rak tyw nym
ar ku szem do ko mu ni ka cji z prze woź ni kiem. W sy tu acji, gdy
po wsta nie alarm, oso ba po stro nie fir my prze wo zo wej ma 24
go dzi ny na od nie sie nie się do przy czy ny wy ge ne ro wa ne go alar -
mu, na to miast – w tym przy pad ku – po stro nie kon cer nu wy -
ko rzy stu ją ce go in no wa cję po zo sta je uzna nie lub od rzu ce nie
wy ja śnie nia i wtór ne ob cią że nie za uby tek na do sta wie w uję -
ciu ilo ścio wym / war to ścio wym ce do wa nym na da ne go kie row -
cę. Sys tem w pre zen to wa nej kon fi gu ra cji zo stał ja ko pierw szy
w Eu ro pie im ple men to wa ny w kon cer nie LO TOS, któ ry wy po -

sa ża jąc wszyst kie ze sta wy cy ster no we w sys tem, za bez pie czył
do sta wy dla sta cji pa liw (przede wszyst kim CO DO – sta cje wła -
sne) pod ką tem bez pie czeń stwa ła dun ku i za ra zem w uję ciu
ja ko ścio wo – ilo ścio wym. Ca ły pro jekt wraz z wy ni ka mi bę dzie
pre zen to wa ny na fo rum PO PIHN, któ ry – za da niem au to ra –
zo sta nie roz sze rzo ny swym za sto so wa niem przez in nych
uczest ni ków. 

Po ro ku wy ko rzy sty wa nia sy te mu te sto we go na jed nym ze -
sta wie i wtór nie już na ca łej flo cie po jaz dów re ali zu ją cych re -
gu lar ne prze wo zy pa liw na le ży wspo mnieć, że fir ma prze wo -
zo wa w pierw szej fa zie roz po czę cia kon trak tu mia ła dość
istot ne pro ble my z ob sa dą kie row ców na po jaz dach (ry su nek 5).
Im ple men ta cja sys te mu sku tecz nie unie moż li wia in ge ro wa nie
w pro dukt (ilość) przez czyn nik ludz ki, co nie któ rych znie chę -
ca do pod ję cia pra cy na te go ty pu jed nost kach prze wo zo wych.
Z uwa gi na sze ro ki za kres ba dań ja ko ścio wo ilo ścio wych opi -
sy wa ne go sys te mu au tor prze wi du je pu bli ka cję w od ręb nym
ar ty ku le, w któ rym ze chce po ka zać ma te riał ba daw czy wraz
z wy pro wa dzo ny mi wnio ska mi w uję ciu szans i za gro żeń. 

Na tym eta pie moż na stwier dzić, że po okre sie wpro wa -
dze nia przed mio to wej in no wa cji przez wspo mnia ny kon cern,
za in te re so wa nie wy ka zu ją ko lej ni uczest ni cy z sek to ra pa -
li wo we go. W po łą cze niu z za da wa la ją cy mi wy ni ka mi uzy ska -
ny mi przez sam kon cern (któ ry wy ko rzy stu je roz wią za nie) oka -
zu je się, że za sad nym by ło uru cho mie nie ca łe go pro jek tu.
Nie ste ty, po mi mo iż głów nym prze sła niem w uję ciu ja ko ścio -

wo ilo ścio wym by ło pod nie sie nie po zio mu kon ku ren cyj no -
ści w usłu gach, któ rych sa mi je ste śmy fi nal ny mi od bior ca mi
ja ko ku pu ją cy pa li wa na sta cjach, mu si my pa mię tać, że na -
wet je śli in no wa cja roz sze rzy swe spek trum na po zo sta łe kon -
cer ny, to na dal po zo sta je oko ło 50% ryn ku two rzo ne go przez
ope ra to rów nie za leż nych.

Stresz cze nie

Ry nek pa liw w Pol sce two rzo ny przede wszyst kim przez kon -
cer ny kra jo we, za gra nicz ne i ope ra to rów nie za leż nych (nie zrze -
szo nych) na prze strze ni lat 2010 – 2012 nie wy ka zu je istot nych
wzro stów w uję ciu zwięk sze nia licz by sta cji. Dziś kon cer ny orien -
tu ją się na po lep sze nie ob słu gi klien ta, ofe ro wa nie pro duk tu
cha rak te ry zu ją ce go się wy so ki mi pa ra me tra mi ja ko ścio wy mi oraz
cią głym ulep sza niem pro ce sów lo gi stycz nych, wy zna cza jąc wyż -
szy po ziom kon ku ren cyj no ści. W ar ty ku le au tor przed sta wia
za sto so wa nie wy bra nej in no wa cji, któ ra w je go oce nie na opi -
sy wa nym eta pie wy ko rzy sty wa nia przez je den z kon cer nów wy -
zna cza no wy po ziom kon ku ren cyj no ści, a po przez bench mark
roz sze rzy spek trum sto so wa nia na in ne kon cer ny.

In no va tion in the lo gi stics cha in of li qu id 
fu els in Po land and com pe ti ti ve ness

Abs tract
Po lish fu el mar ket is ma in ly cre ated by do me stic com pa -

nies, fo re ign and in de pen dent ope ra tors (non -at ta ched
mem bers) and over the 2010 to 2012 do not show any growth
in terms of in cre ase in the num ber of pe trol sta tions. To day,
com pa nies are awa re of the im pro ve ment in cu sto mer se rvi -
ce, of fe ring a pro duct cha rac te ri zed by high per for man ce and
con ti nu ous qu ali ty im pro ve ment of lo gi stics pro ces ses by set -
ting a hi gher le vel of com pe ti ti ve ness. In this ar tic le the au -
thor pre sents the ap pli ca tion of the se lec ted in no va tion that
in his opi nion, on the de scri bed sta ge by one of the com pa -
nies which de fi nes a new le vel of com pe ti ti ve ness and thro -
ugh the use of a bench mark expand the spec trum for other
com pa nies.
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